РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(первый   созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
 11.12.2017                                                                                                 №  165
с. Дмитриевка

«О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования
Дмитриевский    сельсовет Мазановского района Амурской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Дмитриевского  сельсовета,  принятого сельским Советом народных депутатов   25.02.2016 № 56, сельский Совет народных депутатов
решил:
1. Внести следующие изменения в Устав Дмитриевского сельсовета:

1) часть 2 статьи 2 изложить в новой редакции:

«2) административный центр сельского поселения - село  Дмитриевка, которое определено с учетом местных традиций и сложившейся социальной инфраструктуры и в котором в соответствии с законом субъекта Российской Федерации находится представительный орган соответствующего муниципального образования»;
2) Часть 1  статьи 6 дополнить пунктом 7.1.

«4.1)полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";

3)часть 1 статьи 5.1. дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;

4) пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции

«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

5) часть 3 статья 16 дополнена пунктом  4.1

"4.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

6) пункт 3 части 3 статьи 16 слова «проекты планов и программ развития муниципального образования», исключить;

7) пункт 4 части 1 статьи 24 изложить в новой редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
8) часть 4 статьи 31 изложить в новой редакции;
«4) В   случае   досрочного  прекращения  полномочий  главы  сельсовета  либо применения к нему по решению суда мер процессуального  принуждения  в  виде  заключения под стражу или временного   отстранения от должности  его  полномочия  временно  исполняет лицо,   уполномоченное  решением сессии сельского Совета народных депутатов.

В случае отпуска, болезни и иных непредвиденных причин полномочия исполняет специалист администрации в порядке, установленном Регламентом администрации сельсовета»;

9) статьи 32 дополнить частью 2.3  следующего содержания:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе».

10) дополнить статьей 33.1 Муниципальный контроль.

         «Статья 33.1. Муниципальный контроль.

          Дмитриевский  сельсовет осуществляет муниципальный контроль на территории сельсовета.

Функции, порядок деятельности сельсовета устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым сельским Советом народных депутатов.

К полномочиям  Дмитриевского  сельсовета относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории сельсовета;

2) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливаются правовыми актами».

11)  часть 6 статьи 39  изложить в новой редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;

12)В статье 41:

а) часть 4  изложить в новой редакции:

«4. Сельский Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Амурской области, настоящим уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, решение об удалении главы сельсовета в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности сельского Совета и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, Уставом сельсовета.

Нормативные правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, принятые сельским Советом, оформляются в виде решения сельского Совета, подписываются председателем сельского Совета и направляются главе сельсовета для подписания и опубликования в течение 10 дней.

Решение сельского Совета вступает в силу со дня его опубликования, если в самом решении не предусмотрен иной срок и порядок вступления в силу.

По вопросам информационного, ненормативного и резолютивного характера, по вопросам внутренней деятельности представительного органа, избрания Дмитриевским сельским Советом народных депутатов главы Дмитриевского сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сельским Советом оформляется решение, подписываемое председателем сельского Совета. Решение направляется главе сельсовета для опубликования в течение 10 дней.

Порядок внесения правовых актов, рассмотрения и вступления их в силу регулируется Положением о правовых актах Дмитриевского сельсовета, утверждаемым сельским Советом.

Решения сельского Совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны к исполнению всеми предприятиями, учреждениями, организациями, должностными лицами и гражданами».
б) часть 5 изложить в новой редакции:
«5. Председатель представительного органа муниципального образования издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения сельского Совета в порядке, установленном  настоящим Уставом и Положением о правовых актах Дмитриевского сельсовета.
13) статью 42 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в Вестнике органов местного самоуправления Дмитриевского сельсовета и размещаются на официальном сайте администрации сельсовета в сети «Интернет» в соответствующем разделе.

Нормативные правовые акты, связанные с выборами и изменением границ, публикуются также  в районной газете «Знамя труда».

Нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Правовые акты и (или) объявления о проведении  публичных слушаний, информации о проектах решений о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, обнародуются путем размещения в определенных местах на территории сельсовета и размещаются на официальном сайте администрации сельсовета в сети «Интернет».

Проекты  нормативных правовых актов могут размещаться на официальном сайте администрации сельсовета в сети «Интернет» или предоставляются гражданам инициатором нормативных правовых актов.

Иные правовые акты органов местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в самом правовом акте.»;
14)Часть 6 статьи 43 изложить в новой редакции:

«6.Решения представительного органа, являющиеся нормативными правовыми актами, подписывает   председатель  и  глава  сельсовета  в порядке, установленном настоящим Уставом, Регламентом представительного органа и Положением о правовых актах  Дмитриевского сельсовета. Правовые акты ненормативного характера и иные документы представительного органа подписывает его председатель.

Правовые акты  заверяются  печатью  сельского Совета;

15) в части 1 статьи 56 слова «и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав»;

2. Направить настоящее решение  для регистрации в территориальный орган  уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после официальной регистрации и обнародования, за исключение,  вступающих в силу после  истечения срока полномочий главы сельсовета, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельсовета.
Глава   Дмитриевского    сельсовета                                        В.Н.Слатвинский